N'est-ce pas [17] grande pitié de voir qu'une chose si sérieuse et concernant de si près le suprême bonheur de nos âmes et la plus grande gloire de Dieu en ce monde que / la vraie jouissance de sa divine présence et l'union de son Amour en notre esprit, soit néanmoins tant

---

16 « Hier.9. » *add.marg.* – Dorénavant intégrées directement en texte courant, avec précision de versets, sans note attachée.

17 Paragraphe que [N] et nous introduisons.

ignorée et mise en nonchaloir de ceux-là mêmes près desquels sur tous autres on la devrait à bon droit rechercher et qui le devraient enseigner aux autres ? Qui est-ce qui, de fait et d'oeuvre, de cœur et de vérité, peut dire avec le Prophète : *Le Seigneur est ma part, dit mon âme pourtant l' attendrai-je. Le Seigneur est bon à ceux qui ont espérance en lui et à l'âme qui le cherche* (Thren., 24-25). Et avec le psalmiste : *Quelle chose ai-je au ciel? Et hors de toi, qu'ai-je voulu sur la terre ! Dieu de mon cœur. Et Dieu est ma part éternellement. Il m'est bon d'être conjoint à Dieu et mettre au Seigneur Dieu mon espérance !* (Ps. LXXII, 25-28). *Que le royaume de Dieu soit en nous* (Luc., XVII, 21), *que toute la gloire de la fille du Roi soit par dedans* (Ps. XLIV, 14), nous l'oyons assez souvent et le confessons de bouche ingénument. /, Mais ce que cela veut dire et quelles merveilles il comprend en soi, ce sont peu vraiment qui le goûtent et l'expérimentent. Nous prions tous les jours : *Notre Père, qui êtes ès cieux; Ton Nom soit sanctifié, Ton royaume nous advienne.* Mais qu'il soit au ciel de notre esprit, qu'il doive vivre, avoir son siège, son règne et plein domaine en notre âme : qui est le sage qui bien l'entend ? Le Prophète royal fait tant de fois retentir à nos oreilles : *Querez le Seigneur et soyez confirmé : querez sa face continuellement. Le cœur de ceux qui quèrent le Seigneur s'éjouisse* (Ps. CIV, 3, 4). *Cherchez Dieu et votre âme vivra* (Ps. LXVIII, 33). *Tous ceux s'éjouissent et ayent liesse en loi, qui te recherchent* (Ps. LXIX, 5). De même le Sage : *Sentez du Seigneur en bonté, et le cherchez en simplicité de cœur* (Sap., I, 1). Et puis le prophète Isaïe : *Cherchez le Seigneur cependant qu'il peut être trouvé. Invoquez-le / pendant qu'il est près* (LV, 6).

Qu'il est aisé de là à colliger qu'il y a donc une façon de chercher Dieu au dedans, qu'il peut être trouvé en notre âme et qu'il nous y faut exercer pour parvenir à la vraie jouissance. Pour tout cela néanmoins, qui est-ce qui le prend à cœur ? Ou, qui si bien le cherche comme il